HEksH

do' ^{Uanoòa de
Rua Sâo Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

PROJETO DE LEI 006-L, DE 19/01/2021
AUTÓGRAFO N» 5.204 de 15/02/2021
LEI no

(De autoria do Vereador Guilherme Araújo Nunes
-PL)

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos

supermercados^ mercados^ mercearias,

padarias, açougues, bares e restaurantes do

Município disponibiiizem, em todos os

caixas, dispensador de áicooi gei

antisséptico 70% (setenta por cento).

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São

Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Ficam os supermercados, mercados,

mercearias, padarias, açougues, bares e restaurantes do Município obrigados a

disponibilizar, de forma gratuita, dispensador de álcool gel antisséptico

concentrado 70% (setenta por cento) em todos os caixas, inclusive os de

autoatendimento.

Parágrafo único. Os bares e restaurantes, além
das disposições constantes no caput deste artigo, ficam obrigados a manter,

também de forma gratuita, dispensador de álcool gel antisséptico concentrado

70% (setenta por cento), em todas as mesas.

Art. 2° O dispensador de álcool gel 70%

(setenta por cento) deve ser Instalado em todos os caixas, em locais de fácil

acesso e visualização, acompanhados de placa Informando a Importância da

utilização do produto para higlenização das mãos.

Art. 3° Os estabelecimentos que não

fornecerem dispensador com álcool gel 70% (setenta por cento) serão

N.
CQ
CO

loN
p.ü
o .
oco

ÇVJ ló
onr

5 o
CD g

- j d)
CO p
CD E
CO o
CDT=

Si

o

és
ECjo

< 59

SI
li
h- o
zp
< o

oã
^ 2
ZJ o
-3 (O
1_ w
o CO
O-íõ
B E
§5

É
0)0

o£
*0 CO

CO Ü
ç 52

'cO M

.2 c
C3) o

d o

o Q
•D ps

CO
•õ 0

R COo 0
^Q) o

o^.
E ^

fc a
3 d

9 o
€o

to 0
LJJ*£

o
o

2
0
o.

^^â/mayr<i Q/íti(m/tcí^ta/cla^ '̂ álamoía (^U4^íá/íca^ de (^^x> ^^lo^ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.SD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

notificados pelo setor competente da Prefeitura e na reincidência multados em

10 UFM's - Unidades Fiscais do Município, por caixa sem o dispositivo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de ^

sua publicação.

Aprovado na 3^ Sessão Ordinária, de 15 de fevereiro de 2021.

'd-
loN
Og
O .
oco

t~9
CNJ in
onr

P r.

JÚLIO ANTONIO MARIANO

Presidente S i
<D £
oo o

THIAGO VIEIRA NUNES DIEGO GOUVEIA DA COSTA

1° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente

ANTONIO JOSE ALVES MIRANDA WILUAM DA SILVA ALBUQUERQUE

^-o

^ <D

CC.Í5
< ^

Si
iP

1° Secretário 2° Secretário feSZP
< O

oã
3 2
Z) o
"D CO
»_ CO
o CO
Q-íõ
B E
C CO
0 p

Sé
O) o

=6 2
o E
*0 (O
CO Ü
C.ÇO

'co CO

roS

11
O) o

•§^
o Q

"D JS

CO-^
•õ 0

^ COo Q
^0 ü

£ ^

£ o

o o

-o o

0'C
«0
LU^

CO
CL